Rua da Aurora, N°295 SL. 713 Edf. São Cristóvão - Boa Vista - Recife/ PE - CEP: 50050-901 -
Estrada do Bongi, nº 874, Prado - Recife/PE, CEP: 50.830-260

CNPJ: 23.092.461/0001-37
E-mail: consult.ibc.br@gmail.com/ Site: www.ibart.org.br

Contato: (81) 9.9228-9610

DECLARAÇÃO DO ART. 27 DO DECRETO Nº 8.726, DE 2016 E RELAÇÃO DOS

DIRIGENTES DA ENTIDADE

Eu, Adriana Maria Henriques de Araújo Alves da Silva, portadora da carteira

de identidade nº 6.079.352, expedida pelo SDS/PE, CPF 044.338.194-17, na condição

de representante legal do INSTITUTO BRASILEIRO DE ARTE E CULTURA –

IBART, CNPJ Nº 23.092.461/0001-37, declaro para os devidos fins, nos termos dos art. 26,

caput, inciso VII, e art. 27 do Decreto nº 8.726, de 2016, que:

 Não há no quadro de dirigentes abaixo identificados:

• (a) membro de Poder ou do Ministério Público ou dirigente de

órgão ou entidade da administração pública federal; ou

• (b) cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou

por afinidade, até o segundo grau, das pessoas mencionadas

na alínea “a”.

Observação: a presente vedação não se aplica às entidades que, pela sua própria natureza, sejam

constituídas pelas autoridades ora referidas (o que deverá ser devidamente informado e justificado

pela OSC), sendo vedado que a mesma pessoa figure no instrumento de parceria simultaneamente

como dirigente e administrador público (art. 39, §5º, da Lei nº 13.019, de 2014);

Nome do dirigente e
cargo que ocupa na
OSC

Carteira de identidade,
órgão expedidor e CPF

Endereço residencial,
telefone e e-mail

Adriana Maria Henriques de RG. 6.079.352 SSP/PE Rua Visconde de Itaparica, 241 ap.

Araújo Alves CPF 044.338.194-17 1203, bl. A, Torre, Recife/PE
Presidente  Fone: 81 98842-8159

  arteecultura.adriana@gmail.com

Valdo Torres Galindo Filho – RG. 3.451.400 SSP/PE Rua Escritor Álvaro   Lins,   nº   90,

Tesoureira CPF 623.264.064-00 Afogados, Recife/PE, CEP 50.830- 420
  Fone: 81 99775-7967

valdogalindo@gmail.com

Paulo Victor de Moraes RG. 7.440.370 SDS/PE Rua Expedicionário Teodoro Satira, nº

Conselheiro Fiscal CPF 066.539.114-54 206, Dois Unidos,   Recife/PE,   CEP
  52140-430
  Fone: 81 98447-2360
  paulomelomoraes@yahoo.com.br

http://www.ibart.org.br/
mailto:arteecultura.adriana@gmail.com
mailto:valdogalindo@gmail.com
mailto:paulomelomoraes@yahoo.com.br

Rua da Aurora, N°295 SL. 713 Edf. São Cristóvão - Boa Vista - Recife/ PE - CEP: 50050-901 -
Estrada do Bongi, nº 874, Prado - Recife/PE, CEP: 50.830-260

CNPJ: 23.092.461/0001-37
E-mail: consult.ibc.br@gmail.com/ Site: www.ibart.org.br

Contato: (81) 9.9228-9610

Cynthia Agra de RG 6.940.332 SDS/PE Rua Júlia Agra Ferreira, nº 35, Mirante,

Albuqurque Pimentel CPF 093.399.184-36 Campina Grande/PB, CEP 58407-631
Conselheira Fiscal  Fone: 83 98215-0000

  cynthia_agra@hotmail.com

Luis Filipe Mendes RG 5.039.911 SSP/PE Rua Paulo França Marinho, nº 101,

Campello Agra Duarte CPF 034.586.064-08 apt.1202, Bl A, M i r a m a r , João
Conselheira Fiscal  Pessoa/PB, CEP 58032-150

  Fone: 81 99149-6746
  luis.filipe.tdk@gmail.com

 Não contratará com recursos da parceria, para prestação deserviços, servidor ou empre-

gado público, inclusive aquele que exerça cargo em comissão ou função de confiança, de

órgão ou entidade da administração pública federal celebrante, ou seu cônjuge, compa-

nheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas

as hipóteses previstas em lei específica e na lei de diretrizes orçamentárias;

 Não serão remunerados, a qualquer título, com os recursos repassados:

• (a) membro de Poder ou do Ministério Público ou dirigente de órgão ou entidade

da administração pública federal;

• (b) servidor ou empregado público, inclusive aquele que exerça cargo em co-

missão ou função de confiança, de órgão ou entidade da administração pública

federal celebrante, ou seu cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, co-

lateral ou por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipóteses previs-

tas em lei específica e na lei de diretrizes orçamentárias;

• (c) pessoas naturais condenadas pela prática de crimes contra a administração

pública ou contra o patrimônio público, de crimes eleitorais para os quais a lei

comine pena privativa de liberdade, e de crimes de lavagem ou ocultação de

bens, direitos e valores.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Recife, 03 de dezembro de 2024.

Adriana Maria Henriques de Araújo Alves da Silva
Presidente

http://www.ibart.org.br/
mailto:cynthia_agra@hotmail.com
mailto:luis.filipe.tdk@gmail.com